PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 022/2021

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO- PSDB

                                          Indico à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto Plenário,
seja endereçado expediente deste Poder Legislativo a Excelentíssima Senhora ROSIANE MODESTO
DE OLIVEIRA, Digníssima Deputada Federal, solicitando a Viabilização de uma Emenda Parlamentar
de vossa autoria a fim de destina-lá para a Construção de um Ginásio de Esportes,  na  Aldeia
Indígena da Lagoa Rica, neste Município.
                                      Plenário das Deliberações, em:  04 de maio de 2021.

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                     (PSDB)

                                         Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Colegas: A construção do Ginásio
de Esportes é um anseio dos moradores da comunidade indígena, que através das praticas esportivas,
dos projetos sociais, irá promover ainda mais a inclusão social como também potencializar futuros
atletas, alinhando a educação com a disciplina técnica que exige as praticas esportivas, dando
oportunidades aos jovens que residem na aldeia e evitando que sejam desviados para o submundo
das drogas.
                                        Esta proposição visa proporcionar a construção de um local de divertimento e
lazer, devidamente estruturado e com dimensões oficiais, onde facilitaria a vida dos moradores da
localidade que queiram se preparar para campeonatos regionais.  Sabendo que a Aldeia Indígena da
Lagoa Rica não possui um espaço próprio, possuindo apenas o uso da Quadra de Esportes da Escola
Joãozinho Carapé. O ginásio poliesportivo além de ser palco de eventos esportivos será também
utilizado para a realização de eventos culturais, festividades e muitos outros eventos.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O